
KEMENTERIAN RISET DAN TEKNOLOGI/BADAN RISET 
DAN INOVASI NASIONAL 

DEPUTI BIDANG PENGUATAN RISET DAN PENGEMBANGAN 
Gedung B.J.Habibie Lantai 19 – 20, Jalan M.H. Thamrin No. 8, Jakarta 10340 

 Telepon 021-3162222 Ext. 9702, 9782, 9707; Faksimile 021-3101728 

 
 
 
 
 
 
Nomor : B/804/E5/E5.2.1/2019                                         Jakarta, 3 April 2020 
Lampiran : 1 (satu) Berkas 
Perihal : Pemberitahuan Hasil Akreditasi Jurnal Ilmiah  
   Periode I Tahun 2020 
 
Kepada Yth. 
1. Pimpinan Perguruan Tinggi  
2. Koordinator LL Dikti I s.d. XIV 
3. Ketua Himpunan Profesi 
4. Pengelola  Jurnal Ilmiah  
di seluruh Indonesia 
 
Dengan hormat, 
 
Sehubungan dengan hasil Akreditasi Jurnal Ilmiah Periode I Tahun 2020 dan telah diterbitkannya Surat 
Keputusan Menteri Riset dan Teknologi/Badan Riset dan Inovasi Nasional Nomor 85/M/KPT/2020, tanggal 
01 April 2020, dengan hormat bersama ini kami sampaikan hasil akreditasi sebagaimana terlampir. Adapun 
ketentuan penerbitan sertifikat akreditasi sebagai berikut: 
 

1. Bagi usulan akreditasi baru maka sertifikat akreditasi akan diterbitkan dan diberikan kepada pengelola 
jurnal. 

2. Bagi usulan akreditasi ulang yang hasil akreditasi naik peringkat maka sertifikat akreditasi akan 
diterbitkan dan diberikan kepada pengelola jurnal.  

3. Bagi usulan akreditasi ulang yang hasil akreditasi peringkatnya tetap dan telah memiliki sertifikat 
yang masih berlaku masa akreditasi,  maka sertifikat baru tidak akan diterbitkan, dan sertifikat 
sebelumnya dapat digunakan sampai berakhir masa berlaku.   

4. Bagi pengelola yang sudah terakreditasi dan namanya tercantum dalam SK sebelumnya serta belum 
memiliki sertifikat dapat meminta sertifikat terdahulu. 

5. Penerbitan sertifikat dilakukan secara bertahap paling cepat 2 minggu setelah pengumuman ini dan 
dilakukan pemutakhiran data di laman : http://sinta2.ristekbrin.go.id/journals, penyerahan sertifikat 
dilakukan secara bertahap dapat diunduh langsung melalui akun pengusul di laman: 
http://arjuna.ristekbrin.go.id/ mulai tanggal 6 Juni 2020. 

6. Bagi usulan yang ditolak administrasi dan usulan baru bisa mengajukan kembali melalui 
http://arjuna.ristekbrin.go.id/. 

 
Atas perhatian dan kerja sama yang baik, kami ucapkan terima kasih.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tembusan : 
Plt. Deputi Bidang Penguatan Riset dan Pengembangan 
 

Direktur Pengelolaan Kekayaan Intelektual 
 
ttd 
 
 
Heri Hermansyah 
NIP.  197601181999031002 

http://sinta2.ristekbrin.go.id/journals
http://arjuna.ristekbrin.go.id/
http://arjuna.ristekbrin.go.id/


 

MENTERI RISET DAN TEKNOLOGI/ 
KEPALA BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA 

BLIK INDO 

NESIA 

 

KEPUTUSAN MENTERI RISET DAN TEKNOLOGI/ 

KEPALA BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA 

 

NOMOR 85/M/KPT/2020 

 

TENTANG 

 

PERINGKAT AKREDITASI JURNAL ILMIAH PERIODE I 

TAHUN 2020 

 

MENTERI RISET DAN TEKNOLOGI/ 

KEPALA BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka pembinaan dalam penyelenggaraan 

ilmu pengetahuan dan teknologi serta untuk meningkatkan 

relevansi, kuantitas, dan kualitas publikasi ilmiah ilmuwan 

Indonesia untuk mendukung daya saing bangsa diperlukan 

peringkat akreditasi jurnal ilmiah; 

b. bahwa berdasarkan hasil akreditasi jurnal ilmiah yang 

ditetapkan oleh Tim Akreditasi Jurnal Ilmiah Kementerian 

Riset dan Teknologi/Badan Riset dan Inovasi Nasional  pada 

tanggal 26 Maret 2020, telah diperoleh Peringkat Akreditasi 

Jurnal Ilmiah Periode I Tahun 2020; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan 

Menteri Riset dan Teknologi/Kepala Badan Riset dan Inovasi 

Nasional tentang Peringkat Akreditasi Jurnal Ilmiah Periode 

I Tahun 2020; 

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 158, tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5336); 

2. Undang-Undang … 

SALINAN 



- 2 - 
 

2. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2019 tentang Sistem 

Nasional Ilmu Pengetahuan dan Teknologi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 148, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6374); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan dan Pengelolaan Perguruan 

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5500); 

4. Peraturan Presiden Nomor 50 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Riset dan Teknologi (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 89); 

5. Keputusan Presiden Nomor 113/P Tahun 2019 tentang 

Pembentukan Kementerian Negara dan Pengangkatan 

Menteri Negara Kabinet Indonesia Maju Periode Tahun 2019-

2024; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : KEPUTUSAN MENTERI RISET DAN TEKNOLOGI/KEPALA 

BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL TENTANG 

PERINGKAT AKREDITASI JURNAL ILMIAH PERIODE I 

TAHUN 2020. 

KESATU : Menetapkan Peringkat Akreditasi Jurnal Ilmiah Periode I 

Tahun 2020 sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Keputusan 

Menteri/Kepala Badan ini. 

KEDUA : Akreditasi Jurnal Ilmiah sebagaimana dimaksud dalam 

Diktum KESATU berlaku selama 5 (lima) tahun mulai dari 

nomor dan tahun sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Keputusan Menteri/Kepala Badan ini. 

 

KETIGA … 



- 3 - 
 

KETIGA : Setiap jurnal ilmiah wajib mencantumkan masa berlaku 

akreditasi di dalam website jurnal dengan menuliskan 

tanggal penetapan dan tanggal akhir masa berlaku 

akreditasi. 

KEEMPAT : Keputusan Menteri/Kepala Badan ini mulai berlaku pada 

tanggal ditetapkan. 

 

  Ditetapkan di Jakarta 

  pada tanggal 1 April 2020 

 

 MENTERI RISET DAN TEKNOLOGI/ 

KEPALA BADAN RISET DAN INOVASI   

NASIONAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

BAMBANG P.S. BRODJONEGORO 

 Salinan sesuai dengan aslinya 

KEMENTERIAN RISET DAN TEKNOLOGI/ 
BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL 

Sekretariat Kementerian/Sekretariat Utama 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi, 
 

 
 
 

 

Ardhien Nissa Widhawati Siswojo 



SALINAN LAMPIRAN 

KEPUTUSAN MENTERI RISET DAN TEKNOLOGI/ 

KEPALA BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 85/M/KPT/2020 

TENTANG  

PERINGKAT AKREDITASI JURNAL ILMIAH 

PERIODE I TAHUN 2020 

 

PERINGKAT AKREDITASI JURNAL ILMIAH PERIODE 1 TAHUN 2020 

 

Peringkat No. Nama Jurnal E-ISSN Penerbit Keterangan 

1 
 

1 Bulletin of Chemical 
Reaction 
Engineering & 
Catalysis 

19782993 Departement of 
Chemical 
Engineering, 
Diponegoro 
University 

Reakreditasi 
Tetap di 

Peringkat 1 mulai 
Volume 15 
Nomor 1 Tahun 

2020 

2 Indonesian 
Aquaculture Journal 

25026577 The Center for 
Fisheries 
Research, 
Indonesian 
Ministry of Marine 
Affairs and 
Fisheries 

Reakreditasi 
Tetap di 
Peringkat 1 mulai 

Volume 14 
Nomor 2 Tahun 
2019 

3 Indonesian Journal 
of Chemistry 

24601578 Chemistry 
Department, 
Faculty of 
Mathematics and 
Natural Sciences, 

Universitas 
Gadjah Mada 

Reakreditasi 
Tetap di 
Peringkat 1 mulai 

Volume 20 
Nomor 1 Tahun 
2020 

4 Jurnal Ilmu Ternak 

dan Veteriner 

2252696X Indonesian 
Center for Animal 
Research and 
Development 

Reakreditasi 

Tetap di 
Peringkat 1 mulai 
Volume 24 

Nomor 4 Tahun 
2020 

5 Kesmas: National 
Public Health 
Journal 

24600601 Fakultas 
Kesehatan 

Masyarakat 
Universitas 

Indonesia 

Reakreditasi 
Tetap di 

Peringkat 1 mulai 
Volume 14 

Nomor 2 Tahun 
2019 

6. Molekul … 



- 24 - 
 

Peringkat No. Nama Jurnal E-ISSN Penerbit Keterangan 

123 Warta LPM 25495631 Lembaga 
Penelitian dan 

Pengabdian 
Masyarakat 
Universitas 

Muhammadiyah 
Surakarta 

Reakreditasi Naik 
Peringkat dari 

Peringkat 5 ke 
Peringkat 3 mulai 
Volume 23 

Nomor 1 Tahun 
2020 

4 
 

1 Abdimas Dewantara 26158782 Universitas 
sarjanawiyata 

Tamansiswa 

Usulan Baru 
mulai Volume 1 

Nomor 1 Tahun 
2018 

2 Administratio: 
Jurnal Ilmiah 

Administrasi Publik 
dan Pembangunan 

25486977 Jurusan Ilmu 
Administrasi 

Publik Fakultas 
Ilmu Sosial dan 
Ilmu Politik 

Universitas 
Lampung dan 

Perhimpunan 
Sarjana 
Administrasi 

Indonesia 

Reakreditasi Naik 
Peringkat dari 

Peringkat 6 ke 
Peringkat 4 mulai 
Volume 9 Nomor 

1 Tahun 2018 

3 Agrosains: Jurnal 
Penelitian Agronomi 

26557339 Universitas 
Sebelas Maret 

Usulan Baru 
mulai Volume 20 

Nomor 1 Tahun 
2018 

4 Al Fikra: Jurnal 

Ilmiah Keislaman 

25027263 Universitas Islam 

Negri Sultan 
Syarif Kasim 
Riau 

Usulan Baru 

mulai Volume 17 
Nomor 1 Tahun 
2018 

5 Al-Adabiya: Jurnal 

Kebudayaan dan 
Keagamaan 

25409204 IAI Sunan Giri 

Ponorogo 

Usulan Baru 

mulai Volume 13 
Nomor 1 Tahun 

2018 

6 Al-Adl: Jurnal 
Hukum 

24770124 Universitas Islam 
Kalimantan 
Muhammad 

Aryad Al-Banjari 

Reakreditasi Naik 
Peringkat dari 
Peringkat 5 ke 

Peringkat 4 mulai 
Volume 12 
Nomor 1 Tahun 

2020 

7 Al-Adzka: Jurnal 

Ilmiah Pendidikan 
Guru Madrasah 
Ibtidaiyah 

2597937X Jurusan PGMI 

Fakultas 
Tarbiyah dan 
Keguruan UIN 

Antasari 
Banjarmasin 

Usulan Baru 

mulai Volume 8 
Nomor 1 Tahun 
2018 

8 Al-Bukhari: Jurnal 
Ilmu Hadis 

26213559 Institut Agama 
Islam Negeri 

Zawiyah Cot Kala 
Langsa 

Usulan Baru 
mulai Volume 1 

Nomor 1 Tahun 
2018 

9. Alfazuna … 



- 33 - 
 

Peringkat No. Nama Jurnal E-ISSN Penerbit Keterangan 

82 Jurnal Gizi 25804847 Program Studi 
Gizi Fakultas 

Ilmu 
Keperawatan dan 
Kesehatan 

Universitas 
Muhammadiyah 
Semarang 

Reakreditasi Naik 
Peringkat dari 

Peringkat 5 ke 
Peringkat 4 mulai 
Volume 8 Nomor 

2 Tahun 2019 

83 Jurnal HPJI 
(Himpunan 
Pengembangan 

Jalan Indonesia) 

26544873 Universitas 
Katolik 
Parahyangan 

Usulan Baru 
mulai Volume 4 
Nomor 1 Tahun 

2018 

84 Jurnal Hukum 
Bisnis Bonum 
Commune 

26229668 Universitas 17 
Agustus 1945 

Surabaya 

Usulan Baru 
mulai Volume 1 

Nomor 1 Tahun 
2018 

85 Jurnal Hukum 
Magnum Opus 

2623274X Universitas 17 
Agustus 1945 

Surabaya 

Usulan Baru 
mulai Volume 1 

Nomor 1 Tahun 
2018 

86 Jurnal ICMES: The 
Journal of Middle 
East Studies 

26217341 Indonesia Center 
for Middle East 
Studies 

Usulan Baru 
mulai Volume 2 

Nomor 1 Tahun 
2018 

87 Jurnal Ilmiah 

Fonema: Jurnal 
Edukasi Bahasa 
dan Sastra 

Indonesia 

26212900 Universitas 

Soetomo 
Surabaya 

Usulan Baru 

mulai Volume 1 
Nomor 1 Tahun 
2018 

88 Jurnal Ilmiah 

Informatika 

25496301 Universitas 

Ibrahimy 

Usulan Baru 

mulai Volume 3 
Nomor 1 Tahun 

2018 

89 Jurnal Ilmiah 
Kesehatan (Journal 
of Health Sciences) 

24773948 Universitas 
Nahdlatul Ulama 
Surabaya 

Reakreditasi Naik 
Peringkat dari 
Peringkat 5 ke 

Peringkat 4 mulai 
Volume 13 

Nomor 1 Tahun 
2020 

90 Jurnal Ilmiah 
Permas: Jurnal 
Ilmiah STIKES 

Kendal 

25498134 LPPM STIKES 
Kendal 

Reakreditasi 
Tetap di 
Peringkat 4 mulai 

Volume 10 
Nomor 1 Tahun 

2020 

91. Jurnal … 

user
Highlight



- 63 - 
 

Peringkat No. Nama Jurnal E-ISSN Penerbit Keterangan 

28 Riyadhoh: Jurnal 
Pendidikan 

Olahraga 

26562936 UPT Publikasi 
dan Pengelolaan 

Jurnal, 
Universitas Islam 
Kalimantan 

Usulan Baru 
mulai Volume 1 

Nomor 1 Tahun 
2018 

29 Unistek: Jurnal 
Pendidikan dan 

Aplikasi Industri 

27160416 Universitas Islam 
Syekh Yusuf 

Tangerang 

Usulan Baru 
mulai Volume 5 

Nomor 1 Tahun 
2018 

 

 
 

MENTERI RISET DAN TEKNOLOGI/ 

KEPALA BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

BAMBANG P.S. BRODJONEGORO 

 
 Salinan sesuai dengan aslinya 

KEMENTERIAN RISET DAN TEKNOLOGI/ 

BADAN RISET DAN INOVASI NASIONAL 
Sekretariat Kementerian/Sekretariat Utama 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi, 
 
 

 
 
 

Ardhien Nissa Widhawati Siswojo 









user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square



user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square



user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square

user
Square





user
Rectangle



user
Rectangle

user
Rectangle







963 

 
FAKTOR-FAKTOR YANG MEMPENGARUHI IMPLEMENTASI MANAJEMEN 

PRECAUTION DISEASE COVID-19 
 

Susi Darma Yanti*, Ekayana Sangkasari, Sugiarto 

Magister managemen, Sekolah Pascasarjana, Universitas Sahid, Jl. Jendral Sudirman No.86, Jakarta 10220, 
Indonesia 

*susidamayanti714@gmail.com 
 

ABSTRAK 
Precaution diseases adalah upaya pencegahan penyakit/infeksi yang harus dilaksanakan di semua 
pelayanan kesehatan bagi pasien, petugas kesehatan dan pengunjung rumah sakit. Tujuan penelitian 
adalah untuk menganalisis faktor-faktor yang mempengaruhi implementasi manajemen precaution 
disease COVID-19 di Alnoor Hospital Makkah, Saudi Arabia. Metode penelitian ini menggunakan 
metode deskriptif corelasi menggunakan desain cross-sectional study. Populasi dalam penelitian ini 
adalah seluruh perawat yang berasal dari negara Indonesia, Filipina, India, Mesir, Saudi Arabia dan 
Pakistan yang ada di Alnoor Hospital Makkah, Saudi Arabia sebanyak 114 perawat. Teknik 
pengambilan sampel untuk penelitian ini menggunakan teknik non probability sampling atau sampling 
jenuh (sensus) yaitu metode pengambilan sampel yang menggunakan semua anggota populasi sebagai 
sampel. Hasil penelitian menunjukkan bahwa ada pengaruh pengetahuan terhadap implementasi 
manajemen precaution disease COVID-19, ada pengaruh perilaku terhadap implementasi manajemen 
precaution disease COVID-19, tidak ada pengaruh motivasi terhadap implementasi manajemen 
precaution disease COVID-19 dan perilaku merupakan variabel yang paling berpengaruh terhadap 
implementasi manajemen precaution disease COVID-19. Diharapkan bagi perawat untuk selalu 
mengimplementasikan manajemen precaution disease COVID-19 di rumah sakit untuk mencegah 
terjadinya penularan COVID-19 dan diharapkan bagi manajemen rumah sakit di Alnoor Hospital 
Makkah, Saudi Arabia untuk menyediakan fasilitas dan sarana yang memadai untuk mendukung 
implementasi manajemen precaution disease COVID-19 di kalangan perawat Alnoor Hospital Makkah, 
Saudi Arabia. 
 
Kata Kunci: COVID-19; motivasi; pengetahuan; perilaku; precaution disease 
 

FACTORS AFFECTING THE IMPLEMENTATION OF COVID-19 PRECAUTION 
DISEASE MANAGEMENT 

 
ABSTRACT 

Precaution disease is an effort to prevent disease/infection that must be implemented in all health 
services for patients, health workers and hospital visitors. The purpose of the study was to analyze the 
factors that influence the implementation of COVID-19 precaution disease management at Alnoor 
Hospital Makkah, Saudi Arabia. This research method uses a descriptive correlation method using a 
cross-sectional study design. The population in this study were all nurses from Indonesia, the 
Philippines, India, Egypt, Saudi Arabia and Pakistan at Alnoor Hospital Makkah, Saudi Arabia as many 
as 114 nurses. The sampling technique for this study uses a non-probability sampling technique or 
saturated sampling (census), which is a sampling method that uses all members of the population as a 
sample. The results showed that there was an influence of knowledge on the implementation of COVID-
19 precaution disease management, there was an influence of behavior on the implementation of 
COVID-19 precaution disease management, there was no influence of motivation on the implementation 
of COVID-19 precaution disease management and behavior was the variable that most influenced the 
implementation of management. COVID-19 precautions. It is hoped that nurses will always implement 
COVID-19 precautionary disease management in hospitals to prevent the transmission of COVID-19 
and it is hoped that hospital management at Alnoor Hospital Makkah, Saudi Arabia to provide adequate 
facilities and facilities to support the implementation of COVID-19 precautionary disease management. 
19 among nurses at Alnoor Hospital Makkah, Saudi Arabia. 

 

Jurnal Ilmiah Permas: Jurnal Ilmiah STIKES Kendal 
Volume 12 Nomor 4, Oktober 2022 
e-ISSN 2549-8134; p-ISSN 2089-0834 
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM 

mailto:susidamayanti714@gmail.com
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM
user
Square



1107 

 
PENGARUH EDUKASI KESEHATAN MEDITATION HEALING EXERCISE TERHADAP 

PENINGKATAN PENGETAHUAN PENDERITA DIABETES MELLITUS  
DALAM UPAYA MENJADI SEHAT MANDIRI  

 
Rahmadaniar Aditya Putri*, Nurul Kamariyah, Siti Nur Hasina, Iis Noventi, Nur Azizah AS 

Universitas Nahdlatul Ulama Surabaya, Jl. Raya Jemursari No.57, Jemur Wonosari, Kec. Wonocolo, 
Kota Surabaya, Jawa Timur 60237, Indonesia 

*sitinurhasina@unusa.ac.id 
 

ABSTRAK 
Penderita Diabetes Mellitus memiliki kerentanan mengalami gangguan vaskular sehingga aliran 
sirkulasi darah tidak lancar, rentan mengalami gangguan ekstremitas kaki yang bermanifestasi menjadi 
sumbatan pada pembuluh  darah atau gangguan perfusi jaringan perifer,  ulkus  bahkan  amputasi 
sehingga perlu adanya pendidikan kesehatan dalam upaya pencegahan resiko gangguan perfusi jaringan 
perifer. Tujuan penelitian ini untuk mengetahui pengaruh Pendidikan Kesehatan Terapi buerger allen 
exercise terhadap peningkatan pengetahuan penderita diabetes mellitus dalam upaya menurunkan resiko 
gangguan perfusi perifer. Metode penelitian yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode 
kuantitatif dengan jenis pre-eksperimental tipe one-group pretest-posttest dengan jumlah sampel 
sebanyak 68 orang yang diambil menggunakan Teknik total sampling. Hasil penelitian ini 
Tmenunjukkan bahwa tingkat pengetahuan responden pada penelitian ini sebelum diberikan intervensi 
didapatkan Sebagian besar 51,6% berpengetahuan kurang. Dan setelah diberikan Pendidikan Kesehatan 
didapatkan Sebagian besar 69,1% berpengetahuan baik. Hasil uji analisis Wilcoxon sign rank test 
didapatkan nilai p adalah 0,001. Terdapat pengaruh Pendidikan Kesehatan terapi Buerger Allen exercise 
terhadap peningkatan pengetahuan penderita Diabetes mellitus dalam upaya menurunkan resiko 
gangguan perfusi jaringan perifer. Pemberian Pendidikan Kesehatan sangat efektif diberikan bagi 
penderita Diabetes Mellitus terutama berkaitan dengan pencegahan komplikasi. 
 
Kata kunci: buerger allen exercise; diabetes mellitus; pendidikan kesehatan 
 

THE EFFECT OF MEDITATION HEALING EXERCISE HEALTH EDUCATION ON 
INCREASING KNOWLEDGE OF PEOPLE WITH DIABETES MELLITUS  

IN AN EFFORT TO BE HEALTHY INDEPENDENT 
 

ABSTRACT 
Patients with Diabetes Mellitus have a susceptibility to vascular disorders so that the flow of blood 
circulation is not smooth, susceptible to foot extremity disorders that manifest as blockages in blood 
vessels or impaired peripheral tissue perfusion, ulcers and even amputations, so there is a need for 
health education in an effort to prevent the risk of peripheral tissue perfusion disorders. The purpose of 
this study was to determine the effect of health education on buerger allen exercise therapy on increasing 
knowledge of people with diabetes mellitus in an effort to reduce the risk of peripheral perfusion 
disorders. The research method used in this study is a quantitative method with a pre-experimental type 
of one-group pretest-posttest type with a total sample of 68 people taken using a total sampling 
technique. The results of this study showed that the level of knowledge of the respondents in this study 
before being given the intervention was found to be mostly 51.6% had less knowledge. And after being 
given Health Education, most of them 69.1% had good knowledge. The results of the Wilcoxon sign rank 
test analysis show that the p value is 0.001. There is an effect of Health Education on the level of 
knowledge of people with Diabetes mellitus in an effort to reduce the risk of impaired peripheral tissue 
perfusion. The provision of health education is very effective for people with diabetes mellitus, especially 
with regard to the prevention of complications. 
 
Keywords: buerger allen exercise; diabetes mellitus; health education 

  

Jurnal Ilmiah Permas: Jurnal Ilmiah STIKES Kendal 
Volume 12 Nomor 4, Oktober 2022 
e-ISSN 2549-8134; p-ISSN 2089-0834 
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM 

mailto:sitinurhasina@unusa.ac.id
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM
user
Square



 

1009 

 
HUBUNGAN SANITASI FISIK RUMAH DENGAN KEJADIAN INFEKSI SALURAN 

PERNAPASAN AKUT (ISPA) PADA BALITA 
 

Rahma Dani, Irma Fidora, Anisa Sri Utami* 
Fakultas Kesehatan, Universitas Muhammadiyah Sumatera Barat, Jl. Pasir Jambak No.4, Pasie Nan Tigo, Kec. 

Koto Tangah, Kota Padang, Sumatera Barat 25586, Indonesia 
*anisautami95@gmail.com 

 
ABSTRAK 

Penyakit Infeksi Saluran Pernapasan Akut menyebabkan 4 juta balita meninggalkan tiap tahunnya 
dimana 98% kematian tersebut desebabkan oleh pneumonia, Broncitis, dan bronkiotis terutama di 
Negara berpendapatan rendah dan menengah kejadian ISPA di Indonesia sebanyak 85,4% yang mana 
data tertinggi ada di DKI Jakarta (99.8%). Di Sumatera Barat 96,5%. Survey awal di wilayah kerja 
Puskesmas Rasimah Ahmad pada bulan April tahun 2022 dengan jumlah ISPA 130,7%. Penelitian ini 
bertujuan untuk mengetahui hubungan kepadatan hunian rumah dengan kejadian infeksi saluran 
pernapasan akut (ISPA) pada balita. Jenis penelitian ini menggunakan Observasional analitik dengan 
pendekatan rancangan cross sectional. Teknik pengambilan sampel purposive sampling yang memenuhi 
kriteria inklusi dan ekslusi dengan jumlah sampel 37 responden. Hasil penelitian menunjukkan tidak 
terdapat hubungan antara kepadatan hunian dengan kejadian ISPA pada balita. Disarankan agar tenaga 
kesehatan di Puskesmas Rasimah Ahmad mengkaji lebih dalam lagi penyebab terjadinya Infeksi Saluran 
Pernapasan Akut di wilayah kerja tersebut dan memberikan penyuluhan penyebab terjdinya ISPA.  
 
Kata kunci: balita; infeksi saluran pernapasan akut; sanitasi fisik rumah 
 

THE RELATIONSHIP OF PHYSICAL SANITATION OF THE HOUSE WITH THE 
INCIDENCE OF ACUTE RESPIRATORY INFECTIONS (ARI) IN TODDLERS 

 
ABSTRACT 

Acute Respiratory Infections causes 4 million children under five to leave every year where 98% of these 
deaths are caused by pneumonia, bronchitis, and bronchitis, especially in low and middle income 
countries, the incidence of ARI in Indonesia is 85.4% of which the highest data is in DKI Jakarta 
(99.8%). In West Sumatra 96.5%. The initial survey in the working area of the Rasimah Ahmad Health 
Center in April 2022 with the number of ARIs of 130.7%. This study aims to determine the relationship 
between residential density and the incidence of acute respiratory infections (ARI) in children under 
five. This type of research uses analytic observational with a cross sectional design approach. The 
sampling technique was purposive sampling that met the inclusion and exclusion criteria with a sample 
of 37 respondents. The results showed that there was no relationship between residential density and 
the incidence of ARI in children under five. It is recommended that health workers at the Rasimah Ahmad 
Health Center study more deeply the causes of Acute Respiratory Infections in the work area and provide 
counseling on the causes of ARI. 

 
Keywords: acute respiratory infections; toddlers; physical sanitation of the house 
 

PENDAHULUAN 
Penyakit Infeksi Saluran pernapasan Akut menyebabkan 4 juta balita meninggal tiap tahunnya, 
dimana 98% kematian tersebut disebabkan oleh pneumonia, bronchitis dan bronkiolitis. 
Tingkat kematian sangat tinggi pada balita yang berusia dibawah 5 tahun, terutama dinegara 
yang berpendapatan rendah dan menengah. Di Indonesia penyakit tertinggi pertama penyebab 
kematian pada bayi. Kasus yang di ditemui di Indonesia sebanyak 85.4% yang mana data 
tertinggi ada di DKI Jakarta sebanyak 99,8%, dan Sumatra Barat 96.5%, (Laporan Rutin P2 
ISPA tahun 2020).  

  

Jurnal Ilmiah Permas: Jurnal Ilmiah STIKES Kendal 
Volume 12 Nomor 4, Oktober 2022 
e-ISSN 2549-8134; p-ISSN 2089-0834 
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM 

mailto:anisautami95@gmail.com
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM
user
Square



1101 

 
HEMOGLOBIN LEVELS IN PULMONARY TUBERCULOSIS PATIENTS WHO 

CONSUMING ANTI-TUBERCULOSIS MEDICINE 
 

Supriati Wila Djami1,2, Agustina W Djuma1, Marni Tangkelangi1 
1Medical Laboratory Technology Departement, Poltekkes Kemenkes Kupang, Jl. Piet A. Tallo, Kupang, Nusa 

Tenggara Timur 85361, Indonesia  

2Center of Excellent, Poltekkes Kemenkes Kupang, Jl. Piet A. Tallo, Kupang, Nusa Tenggara Timur 85361, 
Indonesia 

*riatiputri85@gmail.com 
 

ABSTRAK 
Tuberculosis (TB) is a lung infection characterized by pulmonary infiltrates and the formation of caseous 
granulomas, fibrosis, and cavities. TB is the second leading cause of death from infectious diseases 
worldwide, after the human immunodeficiency virus (HIV). To reduce the death rate due to TB, the 
government carried out the Find Drugs Until Heal program with examinations for 6-9 months to kill the 
Mycobacterium tuberculosis bacteria with anti-tuberculosis drugs, namely Isoniazid, Rifampicin, 
Ethambutanol, Streptomycin, and Pyrazinamide. Anti Tuberculosis Drugs can cause fever, nausea and 
hematological reactions such as anemia, agranulocytosis, eosinophilia and thrombocytopenia. The 
research method used is descriptive using a cross sectional approach, namely to find out the description 
of hemoglobin levels in Tuberculosis patients who consume Anti Tuberculosis Drugs. 60%, in the 
productive age of 31-50 years with a percentage of 67% and occurs in patients with two months of 
treatment, namely initial or intensive treatment with a percentage of 87%.  
 

Keywords: anti-tuberculosis drugs; hemoglobin; lungs; mycobacterium tuberculosis; tuberculosis 
 
INTRODUCTION 
Pulmonary tuberculosis (TB) is a lung infection characterized by pulmonary infiltrates and the 
formation of caseous granulomas, fibrosis and cavities. Pulmonary tuberculosis can be caused 
by exposure to the acid-fast bacillus Mycobacterium tuberculosis. Although the primary site of 
infection is in the lungs, mycobacteria are also frequently found in other parts of the body 
(Lasut, Rotty, & Poliii, 2014). According to the 2009 World Health Organization (WHO) 
report, there were 1.7 million people in the world died of pulmonary TB while there were 9.4 
million new cases of pulmonary TB where most of the pulmonary TB patients were of 
productive age (15-55 years). 
 
Pulmonary tuberculosis (TB) has become a health problem for millions of people in the world. 
Pulmonary TB is the second leading cause of death from infectious diseases worldwide, after 
Human Immunodeficiency Virus (HIV). This disease is transmitted directly through droplets 
of people who have been infected with Mycobacterium tuberculosis (Permana, 2020). Globally 
in 2016 there were 10.4 million TB incident cases which is equivalent to 120 cases per 100,000 
population. Countries with the highest case incidence are India, Indonesia, China, the 
Philippines and Pakistan (Kemenkes, 2018). 
 
Based on the Indonesian Health Profile Data and Information in (2019), the number of 
pulmonary TB cases found was 543,874 cases, a decrease when compared to all cases of 
pulmonary TB found in 2018 of 566,623 cases. The highest number of cases was reported with 
a large population, namely West Java, East Java and Central Java. Pulmonary TB cases in these 
three provinces almost reached half of the total pulmonary TB cases in Indonesia (45%). Based 
on the 2018 East Nusa Tenggara Health Office Profile, the total number of pulmonary TB cases 
in 2015 was 5,392 cases, in 2016 the total number of pulmonary TB cases was 1,320 cases, in 

  

Jurnal Ilmiah Permas: Jurnal Ilmiah STIKES Kendal 
Volume 12 Nomor 4, Oktober 2022 
e-ISSN 2549-8134; p-ISSN 2089-0834 
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM 

mailto:riatiputri85@gmail.com
http://journal.stikeskendal.ac.id/index.php/PSKM
user
Square





STUDI MENGENAI PERSEPSI
SAFETY DRIVING PADA

PENGEMUDI OJEK ONLINE
by Hanifa Maher Denny

Submission date: 05-May-2023 05:09PM (UTC+0700)
Submission ID: 2084962040
File name: Mengenai_Persepsi_Safety_Driving_pada_Pengemudi_Ojek_Online.pdf (270.56K)
Word count: 3365
Character count: 20999



5

5

7

10

16

20

22

23



1

4

7

8

9

17



1

3

3

13

26



1

2

15

18

25



1

8

11

21



1

2

4

12

24



1

6

14

19





14%
SIMILARITY INDEX

7%
INTERNET SOURCES

10%
PUBLICATIONS

2%
STUDENT PAPERS

1 2%

2 1%

3 1%

4 1%

5 1%

STUDI MENGENAI PERSEPSI SAFETY DRIVING PADA
PENGEMUDI OJEK ONLINE
ORIGINALITY REPORT

PRIMARY SOURCES

Riona Sanjaya, Yetty Dwi Fara. "Usia, Paritas,
Anemia Dengan Kejadian Perdarahan Post
Partum", Citra Delima : Jurnal Ilmiah STIKES
Citra Delima Bangka Belitung, 2021
Publication

Submitted to University of Muhammadiyah
Malang
Student Paper

journal.thamrin.ac.id
Internet Source

Lydia Afifah Kamilya Hartoyo, Hanifa Maher
Deny, Daru Lestyanto Lestyanto. "Literature
Review: Aggressive Driving", Jurnal Riset
Kesehatan Poltekkes Depkes Bandung, 2021
Publication

Stivani S. Pantow, Grace D. Kandou, Paul A. T.
Kawatu. "Hubungan antara Beban Kerja dan
Kelelahan Kerja dengan Produktivitas Kerja
Perawat di Ruang Rawat Inap Rumah Sakit



6 1%

7 1%

8 1%

9 1%

10 1%

11 <1%

12 <1%

Umum Bethesda GMIM Tomohon", e-CliniC,
2019
Publication

repository.umy.ac.id
Internet Source

www.lib.fkm.ui.ac.id
Internet Source

Eka Silvia, Resati Nando Panonsih, Ratna
Purwaningrum, Dwi Rhavena Rhavika.
"PERBANDINGAN TINGKAT STRES AKNE
VULGARIS RINGAN DENGAN AKNE VULGARIS
BERAT PADA MAHASISWA PENDIDIKAN
DOKTER FAKULTAS KEDOKTERAN
UNIVERSITAS MALAHAYATI", Jurnal Ilmu
Kedokteran dan Kesehatan, 2019
Publication

Submitted to Universitas Pendidikan
Indonesia
Student Paper

simdos.unud.ac.id
Internet Source

Kusprihandini Kusprihandini, Abu Talkah,
Arisyahidin Arisyahidin. "Persepsi Stres Kerja
dari Kacamata Perempuan", Otonomi, 2022
Publication

ejournal.lldikti10.id
Internet Source



13 <1%

14 <1%

15 <1%

16 <1%

17 <1%

18 <1%

19 <1%

20 <1%

proceeding.ikestmp.ac.id
Internet Source

repository.unimus.ac.id
Internet Source

Eko Heryanto. "Faktor-Faktor yang
Berhubungan dengan Pelaksanaan Inisiasi
Menyusui Dini", Jurnal Aisyah : Jurnal Ilmu
Kesehatan, 2016
Publication

jim.unsyiah.ac.id
Internet Source

ojs.stikessaptabakti.ac.id
Internet Source

Ane Emigia Kusuma, Erry Sunarya, Kokom
Komariah. "Pengaruh Stres Kerja terhadap
Voluntary Turnover Intention Karyawan",
Journal of Management and Bussines (JOMB),
2019
Publication

Makomulamin Amin, Dwi Musliha Putri.
"APPLICATION OF OCCUPATIONAL SAFETY
AND HEALTH TRANS METRO ON BUS DRIVERS
PEKANBARU CITY", Jurnal Kesehatan
Komunitas, 2020
Publication

www.ejurnal.stikesmhk.ac.id
Internet Source



21 <1%

22 <1%

23 <1%

24 <1%

25 <1%

26

Deliani Deliani, Nufaris Elisa. "DIYAT SEBAGAI
ALTERNATIF PENYELESAIAN KASUS
KEMATIAN AKIBAT KELALAIAN KECELAKAAN
LALU LINTAS", Juripol, 2022
Publication

Intan Rizkianti, Ani Haryani. "The Relationship
Between Workload and Work Stress With
Caring Behavior Of Nurses in Inpatient
Rooms", Jurnal Aisyah : Jurnal Ilmu Kesehatan,
2020
Publication

Mey Eni Mascard Br Tarigan, Henny Erina
Saurmauli Ompusunggu, Runggu Retno J.
Napitupulu. "Gambaran Faktor yang
Memengaruhi Pemberian ASI Eksklusif pada
Ibu Menyusui di Wilayah Kerja Puskesmas
Kabanjahe", Health and Medical Journal, 2022
Publication

repository.stimart-amni.ac.id
Internet Source

Astari Bella Andini, B H Ralph Kairupan, Lenny
Gannika. "HUBUNGAN STRES KERJA DENGAN
PRODUKTIVITAS KERJA PERAWAT DI RSU
GMIM BETHESDA TOMOHON", JURNAL
KEPERAWATAN, 2019
Publication

idoc.pub
Internet Source



<1%

Exclude quotes On

Exclude bibliography On

Exclude matches Off



FINAL GRADE

/0

STUDI MENGENAI PERSEPSI SAFETY DRIVING PADA
PENGEMUDI OJEK ONLINE
GRADEMARK REPORT

GENERAL COMMENTS

Instructor

PAGE 1

PAGE 2

PAGE 3

PAGE 4

PAGE 5

PAGE 6

PAGE 7

PAGE 8


	Bukti Dukung.pdf
	27. Nas_Journal_STUDI MENGENAI PERSEPSI SAFETY DRIVING.pdf

